
PORTARIA N° 41 DE 14 de fevereiro de 2013.

 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que
lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando a Nota Técnica n° 932/2012 -
DIREG/SERES/MEC, constante do Expediente MEC n° 078731.2012-11 resolve:

Art. 1º 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no artigo 10, §7º,
do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Art. 2° A Instituição de Educação Superior poderá, no prazo de 60 (sessenta), dias contados da presente
publicação, embargar as informações referentes ao número de vagas, endereço de oferta, denominação e grau
do curso.

§ 1° O embargo citado no caput deverá ser realizado pela Instituição no ambiente do sistema e-MEC, momento
em que deverá ser apresentada justificativa que respalde a atualização cadastral solicitada.

§ 2° A Instituição poderá fazer uso da funcionalidade mencionada no caput para confirmar as informações
referentes aos cursos reconhecidos por esta Portaria.

§3º A não manifestação da Instituição no prazo mencionado no caput implica a validação automática dos dados
cadastrais dos cursos reconhecidos por esta Portaria.

§4º O embargo citado no caput tem por finalidade promover atualização dos dados do Cadastro e-MEC de
Cursos e Instituições de Educação Superior, não se confundindo com recurso administrativo eventualmente
interposto contra as decisões exaradas pela presente Portaria.

Art. 3° O reconhecimento dos cursos constantes do Anexo desta Portaria é válido para todos os fins de direito.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

JORGE RODRIGO ARAUJO MESSIAS

 

 

 

 



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do
curso

1 201000874 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE PAN
AMAZÔNIA

ASSOCIACAO OBJETIVO DE
ENSINO SUPERIOR -
ASSOBES

RUA ALCINDO CACELA, 1848,
NAZARÉ, BELÉM/PA

2 201116595 JOGOS DIGITAIS
(Tecnológico) 60 (sessenta)

PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DO
PARANÁ

ASSOCIACAO PARANAENSE
DE CULTURA - APC

RUA IMACULADA CONCEIÇÃO,
1155, PRADO VELHO,
CURITIBA/PR

3 201205542 AGROINDÚSTRIA
(Tecnológico) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
BAIANO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA BAIANO -
REITORIA

DISTRITO DE CERAIMA, S/N,
ZONA RURAL, GUANAMBI/BA

4 201200575
GESTÃO DA
PRODUÇÃO
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

100 (cem)
INSTITUIÇÃO DE
ENSINO SÃO
FRANCISCO

COLEGIO INTEGRADO SAO
FRANCISCO S/S LTDA - EPP

RUA LUIZ MARTINI, 601, GUAÇU
PARQUE REAL, MOGI GUAÇU/SP

5 201109087 GASTRONOMIA
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEEVALE

ASSOCIACAO PRO ENSINO
SUPERIOR EM NOVO
HAMBURGO

RUA 239, Nº 2755, VILA NOVA,
NOVO HAMBURGO/RS

6 201204721
SEGURANÇA NO
TRABALHO
(Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
MAURICIO DE
NASSAU DE NATAL

SOCIEDADE EDUCACIONAL
CARVALHO GOMES LTDA

AVENIDA ENGENHEIRO
ROBERTO FREIRE, 1.514,
ESTRADA DE PONTA NEGRA,
CAPIM MACIO, NATAL/RN

7 201117426
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE CRUZ
AZUL CRUZ AZUL DE SAO PAULO RUA DR. LUIZ CARLOS, 1000,

PENHA, SÃO PAULO/SP

8 201100952 FOTOGRAFIA
(Tecnológico) 80 (oitenta)

UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE
PERNAMBUCO

CENTRO DE EDUCACAO
TECNICA E CULTURAL

RUA DO PRÍNCIPE, 526, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO-UNICAP, BOA
VISTA, RECIFE/PE

9 201114595 PETRÓLEO E GÁS
(Tecnológico)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
ESTÁCIO DE SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA

RUA BINGEN, 50, BINGEN,
PETRÓPOLIS/RJ

10 201114090
SISTEMAS PARA
INTERNET
(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADES
INTEGRADAS DE
TAQUARA

FUNDACAO EDUCACIONAL
ENCOSTA INFERIOR DO
NORDESTE

AVENIDA OSCAR MARTINS
RANGEL, 4500, FOGÃO GAÚCHO,
TAQUARA/RS

11 201203278
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
MAURÍCIO DE
NASSAU DE MACEIÓ

ADEA - SOCIEDADE DE
DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL AVANCADO
LTDA

RUA PROFESSOR SANDOVAL
ARROXELAS, 239, PONTA VERDE,
MACEIÓ/AL

12 201202281 AGRONEGÓCIO
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE

PARÁ DE MINAS

CONFRARIA N. S. DA
PIEDADE DA PAROQUIA DE
N. S. DA PIEDADE DE PARA
DE MINAS

RUA RICARDO MARINHO, 110,
SÃO GERALDO, PARÁ DE
MINAS/MG

13 201106813
SEGURANÇA NO
TRABALHO
(Tecnológico)

100 (cem)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
AMPARENSE

UNISEPE UNIAO DAS
INSTITUICOES DE SERVICO,
ENSINO E PESQUISA LTDA

RODOVIA SP 95, KM 46,5, S/N,
MARTÍRIO, AMPARO/SP

14 201202078 FÍSICA (Licenciatura) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
PARÁ

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO PARA

RUA DA ESCOLA AGRÍCOLA, S/N,
VILA SINHÁ, BRAGANÇA/PA

Portaria nº 41, de 14 de fevereiro de 2013


